codem genere ¹ *pulvis* uſurpatum.
Ennius: *Iamque fore pulvis ad cœ-*
lum vasta videtur. Vide Char-
ſium I.

2. *Myronides*] Ita omnino lege.
Vulgo perperam *Myrodiſes*.
3. *Omnès Ennenſes cenuſſent*]
Scripti ſcriveriani, *confuluſſent*.
4. *Tibe-*

stili habitu instruxit, & ad eos, quos suspectos habebat inventus, cum effuso studio exciperetur, deprehensâ eorum perfidiâ, oppidum diripuit.

XXIV. ¹ Tiberius Gracchus, cum edixisset futurum, ² ut ex volonum numero fortibus libertatem daret, ignavos ³ crucibus affigeret, & quatuor millia ex his, qui legnius pugnaverant, metu pœnæ in quandam munitum collem coissent, misit qui eis dicerent, totum sibi exercitum volonum viciisse videri, ⁴ quod hostes fugissent: & sic eos, & suâ fide, & ipsorum metu exolutos recepit.

XXV. Hannibal post prælium, quo ingentem cladem ad Thrasymenum Romani acceperunt, cum sex millia hostium, interpositâ pactione, in potestatem suam redegisset, socios Latini nominis, benigne in civitates suas dimisit, dictans se Italiaz liberandæ causâ bellum gerere; eorumque opera aliquot populos in ditionem accepit.

XXVI. Mago cum Locri obsiderentur à Crispino, classis nostræ præfecto, diffudit ad Romana castra rumorem, Hannibalem cæso Marcello ad liberandos obsidione Locros venire; clam deinde equites emissos jussit à montibus, qui in conspectu erant, se ostendere: quo factò effec-

cit,

^{1.} *Tiberius Gracchus]* Libri viiores ineptè *Tigratus*. Error ex ignorantia veteris scripturæ. *T. I.*
GR A C H U S.

^{2.} *Vt ex volorum numero]* Perperam exaratum invenio *bolonum*, in nostro chirographo: nisi ex pri- scâ scribendi formâ sit *bolonum* pro *volonum*, ut *bolona* pro *volona*, b pro v, ut aliâs degenerante. Placet tamen receptum *volonum*; ut statim in eodem libro: *rotum sibi exercitum volonum viciisse videri*: ubi melius fecisse reposueris. Graci *Hæsiæs* appellabant, *volones* Latini, vix puto *bolones*. Nam vo-

lones à volo, ut colones à colo Salustio, pro clientibus qui magnates colunt: Et accendones Tertulliano, λανθράποι seu lanistæ, qui pugnæ ardorem incendunt inter μερμάχες, id est gladiatores. Qui Livium legerit, de optimâ *volonum* scripturâ non dubitabit.

^{3.} *Crucibus affigeret]* Quidam afficeret. At tum legendum, cruciatibus afficeret: quod membranæ Scriverio exhibuerunt.

^{4.} *Quod hostes fugissent]* Habeant sibi literam Græcam, quam tertiam Latinam ex ultima voce protruserunt aliqui correctorum.

Nobis

SEXTI JULII FRONTINI,
cit, ut Crispinus Hannibalem adesse ratus concenderet na-
ves, ac fugeret.

XXVII. Scipio Aemilianus, ad Numantiam, omnibus
non cohortibus tantum, sed centuriis sagitarios & fundito-
res interposuit.

XXVIII. Pelopidas Thebanus, cum à Thessaliam in fu-
gam versus, flumen ¹ in quo tumultuarium fecerat pon-
tem ² liberasset, ne sequentibus hostibus idem transitus ma-
neret, novissimo agmini præcepit, incenderent pontem.

XXIX. Romani, cum Campanis equitibus nullo mo-
do

Nobis nihil videbitur mutandum.

1. *In quo tumultuarium fecerat pontem*] Nihil ineptius ita lectio-
ne, quam ad oram nostri P. ad-
scripti quisquis fuit imperitorum :
in quo tumultui varum fecerat pontem, qua ab omnibus Frontini
libris absuit. *Opera tumultuaria*
vocantur *χειροπλαστικά*, & oppo-
nuntur legitimis, qua secundum
disciplinam militarem sunt. Ita ap-
pud Livium ; *tumultuaria manus*,
subitaria legiones, *subitarii milites*,
duxque tumultuariorum legitur; qui
ex occasione urgente non ordine
militari comparantur. Vegetio *fos-*
sa legitima opponit *tumultuaria*,
χειρίς. Et Græcis *χειρίς* na-
vis est, qua subito & tumultuari
fit, *η δι οὐλής συμπαγεῖσα*. Sui-
das: *χειρίς*, *η ἐν τῷ παρατεχόντω*,
ἢ ἐνειώς πεπιθέρη νεύς. Theophylactus Simocatt. lib. VIII.
λεγανδρίας χειρίς συρράψαντες, *ἐργ-*
γνωσθὲν τὸ πολεμὸν διενέχειν. Vide
Ulpianum l. I. §. 6. ff. de exercit.
action. Sic *tumultuaria castella* i-
dem Vegetius dixit, & *tumultua-*
rri milites occurunt apud Livium
& Hirtium.

2. *Liberasset*] Optimam expo-
sitionem hujus loci à doctissimo
Scrivero conceptam non pigrabor
adscribere. Ita autem ille Lib. I.
cap. 5. exemplo 3. ad hæc verba :
Vnam spem salutis haberet si flumen
liberasset, dixi Stevvechium lege-
re, *si flumen superasset*, correctio-
ne non admodum necessaria. Si-
milter & abstinenda ab hoc loco
manus criticae : nec legendum cum
Stevvechius *superasset*. Volo, in-
quam, satta testaque maneat vul-
gata lectio. Quid sit *flumen libe-*
re duobus his locis fatetur se ne-
scire Stevvechius : quare emenda-
bat, *flumen superasset*. Proberem, si
non membranarum optimas, sal-
tem ullos ad stipulatores haberet li-
bros scriptos, sed nullos habet. Sa-
nè non meos tres, non Palatinos :
in quibus omnibus disertum exara-
tum est, *liberasset*. Nec aliter le-
gitur exemplo 13. cap. 4. lib. I. ubi
Philippos millo prohibente *angustias*
freti liberavit. Qui locus fecellit
Stevvechium, alias debuisset & il-
le subire ferreum examen : dixisset
legendum, *angustias freti supera-*
vit. Malo exemplo, & ad instar im-
petus

do pares essent, ¹ Q. Nævius Centurio in exercitu, Fulvii Flacci, Procos. excoxitavit, ut delectos ex toto exercitu, qui velocissimi videbantur, & mediocris staturæ erant ² par-mulis non amplis, & galericulis gladiisque, ac septenis singulis hastis quaternorum circiter pedum armare, eosque adjunctos equitibus ³ juberet usque ad mœnia provehi: deinde ibi positis nostris equitibus incipere inter hostium equitatum præliari; quo facto vehementer & ipsi Campani afflicti sunt, & maximè equi eorum; quibus turbatis prona nostris victoria fuit.

XXX. P. Scipio in Lydiâ, cum die ac nocte imbre continuo vexatum exercitum Antiochi videret; nec homines tantum aut equos deficere, verum arcus quoque madentibus nervis inhabiles factos, exhortatus est fratrem, ut posterò, quamvis religioso die, committeretur præcium: quam sententiam secuta victoria est.

XXXI. Catonem vastantem Hispaniam, legati Illegetum, qui sociorum populus erat, adierunt oraveruntque auxilia: ille ne aut abnegato adjutorio socios alienaret, aut diducto exercitu vires minueret, tertiam partem militum cibaria parare, & naves ascendere jussit, dato præcepto, ⁴ ut causati

ventos,

peritorum libratorum scolorumque, qui quod in veterum libris non statim percepere, flagitosè corruperant: quod illi emendare vocabant. Sic Hyginus in Mythologicis etiam liberare flumen, pro transire dixit, cap. ducentesimo quinquagesimo septimo: *Qui cum duceretur, vix tandem Mærus liberato flumine, consequitur carnificem.*

Spathulis (vel *spatulis*) *non amplis, & galeolis, gladiisque*: ingenti erore. Rursus ali *parvulis* pro *par-mulis*. Sed *parvulus* omnino recta scriptura est. V. Glossarium: *Par-mula*; ἀρνίστην. Index vocum militarium, qui ferè Lexicis adjungit: παλίνεας, *parvula*; & παλινέας, *parvularius*.

¹. *Q. Nævius Centurio*] In aliis: *Q. Nonius*. Deinde in sequentibus rō ut delet Stevvechius.

². *Parmulis non amplis & galericulis, gladiisque*] Quidam libri:

³. *Inberet usque ad maria*] Stevvechius juberet. Statim depositis, in libris Scrivarianis.

⁴. *Vi causati ventos*] Τοις ανέμοις αφοσίζεσθαι. Quare damno lectionem nihil, vet. P. ut cauti ventos. *Ganfari* enim est tueri ac defen-

ventos, retro redirent: præcedens interim adventantis auxilii rumor, ut Ilergetum excitavit animos, ita hostium consilia discussit.

XXXII. C. Cæsar, cum in partibus Pompejanis magna equitum Romanorum esset manus, ¹ eaque armorum scientia milites conficeret, ² ora oculosque eorum gladii peti iussit, ³ & sic adversam faciem cædere coegerit.

XXXIII. ⁴ Vaccei, cum à Sempronio Gracco collatis signis urgerentur, universas copias cinxere plaustris, quæ impleverant fortissimis viris, muliebri veste tectis. Sempronium quoque, tanquam adversus foeminas, audentius ad obsidados hostes consurgentem, hi qui in plaustris erant aggressi, fugaverunt.

XXXIV. ⁵ Eumenes Cardianus ex successoribus Alexandri, in castello quodam clausus, ⁶ quo exercere equos non poterat, certis quotidie horis ita suspendebat, ut posterioribus pedibus innixi, prioribus allevatis, cum natura-

lem

defendere se caussis prætexendis.

^{1.} *Eaque armorum scientia milites conficeret*] Locus est à Rutgers ex parte emendatus, quem non intelligere se confiteretur Barthius. Interim rescribendum conjectavit, *eaque formarum scientia milites conficeret*. Rubenius: *siuque armorum scientia militis confideret*. Quod sequatur qui volet, nobis vulgata satisfacit.

^{2.} *Ora oculosque eorum gladii peti iussit*] Qui de glossmate suscipiunt, & hæc verba non à Frontino profecta censem, graviter halucinantur. Deinde notandum venit ⁷ *peti*, quod gladiatorium est. Vegetius libro I. *nunc quasi caput & faciem peteret*, nunc lateribus minaretur, quæ verba videntur aliquomodo nostris conuenire. Ser-

vius: *Petitiones propriè dicimus impetus gladiatorum*.

^{3.} *Et sic adversam faciem cedere*] Stevvechius: *aversa facie cedere*; quod non se probat mihi. Quidam *adversam aciem*, unde *aversa acie*, Scrivenerius. Nihil mutandum; nam vulgatum confirmat Lucani versus lib. 7. *Adversosq; jubet ferro contundere vultus*. Vide etiam Plutarchum in Cæsare, & Appianum.

^{4.} *Vaccei*] Nonnulli codices, Locri. Et ita P.

^{5.} *Eumenes Cardianus*] Sic omnino restituendum. Vulgo perperam, *Sardianus vel Sardinianus*. Auctor scholiorum in Aristophanis Aves: *Kædia πόλις θεάζεται*, ης ει πολίτης Kædiavoi.

^{6.} *Quo exercere equos*] Quum, scripti libri.

I. Ad

Iem assistendi appetunt consuetudinem, 1 ad sudorem undique crura iactarent.

XXXV. M. Cato, pollicentibus barbaris duces itinerum, & insuper præsidium, si magna summa eis promitteretur, non dubitavit polliceri: quia aut victoribus ex spoliis hostilibus poterat dare 2 aut imperfectis exsolvebatur promissio.

XXXVI. 3 Q. Maximus transfugere ad hostes volentem Statilium, 4 nobilem claræ operæ equitem, vocari ad se iufsit: eique excusavit, quod, invidiâ commilitonum, virtutes illius ad id tempus ignorasset: tum donato ei equo, pecuniam insuper largitus, obtinuit, ut quem ex conscientia trepidum accersicerat, lætum dimitteret, & ex dubio in reliquum non minus fidentem; quam fortè haberet equitem.

XXXVII. Philippus, cum audisset Pythiam quendam s bonum pugnatorem, alienatum sibi, quod tres filias inops vix aleret, nec à rege adjuvaretur, monentibus quibusdam uti

1. *Ad sudorem undique crura jactarent*] Non adlubescit aliotum codicium lectio; *ad sudorem tumque crura jactarent*.

2. *Aut imperfectis exsolvebatur*] Scribe ex optimis membranis: *aut viatis exsolvebatur promissio*, optimâ oppositione. Et ita legit P. qui mediocris fuit inter bonū & iniquum.

3. *Q. Maximus*] *Maximus*, absurdè legitur in aliis editionibus.

4. *Nobilem claræ opera equitem*] Pro claræ operâ. Est δεξιώτερον. Vellejus Pat. I. *Lycurgus disciplina convenientissima Vir.*

5. *Bonum pugnatorem, alienatum sibi*] P. alienato. Bonus pugnator est fortis. Lucilius in Satyris: *Calvus Palatinus quidam Vir nobilis bonu' bello*. Lego: *Vir non bonu' bello*; non fortis, sed imbellis.

Idem Lucilius, cuius reliquias landomus, ut è naufragio tabellas:

Cum Pacidiano componitur optimu' mulso

Post homines natos gladiato' qui fuit unus.

Juvenalis: *Esto bonus miles, tutor bonus*. — *Bonus ergo fortis, & contra fortis, bonus*. Festus: *Fortis, bonus & frugi, sive validus*. Sed *fortis* restituit Vir Illustris ex XII. Tabulis: *SANATIBUS. IDEM. QUOD. FORCTIBUS. IDUS. ESTO*. id est, bonis, & qui non defecerant à Pop. Romano. Ita *melior* apud Horatium: *Tyndides melior patre: & optimus apud Sallustium Jugurthino*: Optimus quisque cadere aut sauciari. Græci eodem modo suum ἀγαθούς & οὐείσις usurpant.

uti eum caveret: Quid, si inquit, partem ægram corporis haberem, abscinderem potius, quam curarem? deinde familiariter secretò elicitum Pythiam, acceptâ difficultate necessitatum domesticarum, pecunia instruxit: ac meliorem fidelioremque habuit, quam habuerat, antequam offenderet.

XXXVIII. T. Quintius Crispinus, post infaustam aduersus Poenos dimicationem, quâ collegam Marcellum amiserat, cum comperisset potitum annulo interfæcti Hannibalem, litteras circa municipia totius Italæ demisit, ne crederent epistolis, si quæ Marcelli annulo obsignatae perferrentur: monitione consecutus est, ut Salapia, & aliæ urbes frustra Hannibalis dolis tentarentur.

XXXIX. Post Cannensem cladem, perculsis ita Romanorum animis, ut pars magna reliquiarum nobilissimis auctoribus deserendæ Italæ iniaret consilium, P. Scipio adolescentis admodum, impetu facto, in eo ipso in quo talia agitabantur, cœtu pronuntiavit, manu se suâ interfectum, nisi qui jurasset, non esse sibi mentem destituedæ Reipublicæ: cumque ipse se primus religione tali obligasset, stricto gladio mortem uni ex proximis minatus, 3 nisi acciperet sacramentum, illum metu, ceteros etiam exemplo coëgit ad jurandum.

XL. Volscorum castra cum prope à virgultis silvâque posita essent, Camillus ea omnia, quæ conceptum ignem, usque

1. *Totius Italia demisit*] Misit, in Scrivieranis.

2. *Adolescens admodum*] Quidam concisim, adolescentis ad modum. Malè. Tacit. lib. IV. Annal. de L. Antonino: *Hunc admodum adolescentulum sororis nepotem se posuit Augustus in civitatem Massiliensium.* Curtius admodum juvenem dixit VII. Justinus admodum puerum, & parvulum.

3. *Nisi acciperet sacramentum*] Sacramentum pro juramento. Apposid Vetus Glossarium, *Sacramentum*; ὅρος σχολικός. Item *Sacramentum*: ὅρος. Onomasticum Græco-latinum. *σχολία, militia, sacramentum*. Ita colligo ex sequentibus: illum metu, ceteros etiam exemplo coëgit ad jurandum: nam jurantes se obligabant, idque cum quadam religione. Frontinus:

usque in vallum perferre poterant, incendit, & sic adversarios exuit castris.

XLI. P. Crassus bello sociali, eodem modo prope cum copiis omnibus interceptus est.

XLII. Q. Metellus in Hispaniâ castra moturus, cum in agmine milites continerent se intra castra, Hermocrates detentos eos, postero die habilioribus jam suis tradidit, bellumque consecit.

XLIII. Miltiades, cum ingentem Persarum multitudinem apud Marathonem fudisset, Athenienses circa gratulationem morantes, compulit, ut festinarent ad opem urbi ferendam, quam classis Persarum petebat: cumque præcurrisset, impletissetque mœnia armatis, Persæ rati ingentem esse numerum Atheniensium, & alio milite apud Marathonem pugnatum, aliud pro muris suis opponi, circumactis exemplo navibus Asiam repetierunt.

XLIV. Pisistratus Atheniensis, cum exceperisset Megarensium classem, quâ illi ad Eleusin noctu applicuerant, ut operatas Cereris sacro foeminas Atheniensium raperent, magnâque editâ cæde eorum ultus esset suos, eadem quâ ceperat navigia Athenensi milite complevit, quibus-

tinus: Cumque ipse se primus religione tali obligasset, ubi malim, religioni. Religio enim est jusjurandum: ut apud Ciceronem pro Fontejo, religio jurisjurandi.

1. Apud Marathonem] Scriveiani MSS. Marathonâ: & sic proximâ infra. Nepos Miltiade: ac suas copias in campum Marathonam deduxerunt. Sic Babylona, Lacedemona dicebant, & alia.

2. Ut operatas Cereris sacro foeminas] Operari sacro Cereris est mœnia, Tertulliano instituere: unde mœnia, & mœnia mœnia, Cereris sacra Eleusinia in eadem nar-

ratione apud Justinum. Qui Cereri operabantur, in castro Cereris esse dicebantur. Festus: minuitur populo lucretus, cum in castro Cereris constituit. In castro Cereris esse, est τὸ ἀρχὲ Δίημντος. Etnota, quod ait Frontinus, noctu applicuerunt: nam ἡλιοσίνα semper nocte celebrabantur, quæ sequebantur τὴν εἰργάδα Βοηδοποιῶν; statim post occasum solis, plenilunio. Alia erant Θεοφόρεα, τὰ μυστήρια τὸ Δίημντος, ut ait Hesychius. Quæ duo mysteria scriptores antiqui passim confundunt.

dam matronis i habitu captivarum in conspectu locatis: quā
facie decepti Megarenses, tanquam suis, & cum successu
renavigantibus effusi obvii, inermesque, rursus oppressi
sunt.